/ In te rner Bericht
l^DESY H5-73/2
larz" 1973
22. FLS. 'im
Brerasstrahl-, Tagging- und Profil-Monitore
am Speicherring DORIS
von
B. Appel

e1' (92%)
Erläuterungen zu Tab.Ii
a) Typenbezeichnung für die Einbauelemente:
AZ = Antidetektor (Plastikszintillator)
OZ = Ortsdetektor ( i.a. Mehrfachkoinzidenz zwischen Plastikszintillatoren
EZ = Energiedetektor (Mini-Sandwichs aus Wolfram-Plastik-Plättchen)
DD = Divergenzdetektor (Strahlprofil-Hodoskop aus Szintillatormaterial)
DK = Drahtkammer (Charpak-Kanraier für radiale und vertikale Strahlprofilmessung)
GA = Gannnastrahl-Absorber oder -Kollimator
- 9 -
Die Zahlen hinter der Typenbezeichnung geben die Entfernung der Flansch-
mitte vom nächstgelegenen Wechselwirkungspunkt in Einheiten von 18 cm an.
Stehen Buchstaben hinter diesen Zahlen, so weisen sie darauf hin, ob bei
seitlichen Zuführungen Einbauten von außen (a), von innen (i) oder durch
einen Tunnel (ai) erfolgen; fehlen Buchstaben, so geschehen die Einbauten
im Quadranten I und II, i.a. von unten und in den Quadranten III und IV
von oben.
b) Flansch-Typen und der freie Innendurchmesser der angesetzten MeßtÖpfe
A : NW 35, 0 = 31 mm
B : NW 150, 0 = 144 mm
C : NW 200, 0 = 196 mm
D : NW 63, 0 = 59 mm
E : NW 100, 0 = 75 mm
Im folgenden wird eine Kurzbeschreibung der Monitore und Meßtöpfe in der
ersten Ausbaustufe an den verschiedenen Beobachtungspositionen vorgelegt.
Sie unterteilt sich in fünf Abschnitte entsprechend den Meßstellen für
E1
Streuelektronen mit E. = — = 20%, 35%, 80%, 92% und einer Gammastrahl-
E
Meßstelle.
Die Maßangaben für die Detektor-Töpfe, insbesondere ihre Positionen zur
Strahlenveloppe, berücksichtigen den Stand der Strahloptik vom November
1972 (Optik III).
Das Konzept für die Gammastrahl-Meßstelle basiert auf Optik I vom Januar 1971
Unter der gegebenen Optik III ist diese Meßstelle wegen der Aufweitung der
Strahlenveloppe nur eingeschränkt ausnutzbar: Die vertikale Betatron-
Amplitudenfunktion im Wechselwirkungspunkt ß muß ~ 50 cm sein.
- 10 -
20% - Monitor
( l . Ausbaustufe )
j. Aufgabe
1. Elektronenrate von Bremsprozessen bei E , = 19,5 ± 0,5 % (für Soll-
Strahlneigung von 12 mrad im Wechselwirkungspunkt) mit Richtungs- und
Energiediskriminierung für schnelle relative Messungen der Luminosität.
2. ElektronendichteVerteilung in x-Richtung zur Kontrolle der radialen
Strahldivergenz im WWP.
II. Meßposition
Einsenkung in der Vakuumkammer am Ort der Spiegelplatte zwischen WQ 18
und WQ 26 von Position s = 3780 bis 4110 mm (sogen. "Badewanne").
III. Randbedingungen
1. Raum zwischen den Quadrupolen WQ18/26 wird durch 30 mm starke Spiegel-
platte unterteilt, daher sehr schwer zugänglich.
2. Detektor muß fernsteuerbar parallel zur x-Achse gedreht werden können,
um Feinjustierung mit Streuelektronen von Gasbremsstrahlung durchführen
zu können.
3. Im Quadrant I und II liegen die "Badewannen" unten, in III und IV oben.
IV. Justierung j.es Detektors auf Normalposition
Handverstellbar, über Spiegelanordnung kontrollierbar, auf WQ18/26 bezogen.
Reproduzierbarkeit: öx = + l mm